1

Ao abrigo do nº 2 do Artº 20 do Regimento da AR

Minuta da Ata nº 4 da

Assembleia Representativa da

Ordem dos Contabilistas Certificados

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezanove, pelas quinze horas, em segunda

convocatória, reuniu em sessão ordinária a Assembleia Representativa da Ordem dos

Contabilistas Certificados, doravante AR, no Auditório António Domingues de Azevedo,

Lisboa, sito na Avenida Defensores de Chaves, nº 85-B, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Antes da ordem do dia: Tempo previsto: 45’

1. Tomada de posse de Representantes da Assembleia Representativa; 5’

2. Informação sobre presenças, faltas e representações à Assembleia; 10’

3. Informação sobre a presença da Sr.ª Bastonária, membros do Conselho
Diretivo, Conselho Fiscal, Conselho Jurisdicional e elementos do apoio jurídico;

5’

4. Informações e pedidos de esclarecimento 25’

Ordem do dia: Tempo previsto: 150’

1. Aprovação da Ata da reunião anterior; 15’

2. Discussão e Votação do Relatório e Contas do exercício; 120’

3. Leitura e votação da minuta da ata. 15’

Antes de iniciar o período Antes da Ordem do Dia, o Dr. Carlos Alexandre, Presidente em

exercício, informou a AR que, em consequência do impedimento do Prof. João Carvalho,

decorrente do seu falecimento, a Mesa da AR se reorganizou conforme cerimónia pública de

divulgação efetuada. Tendo por base o EOCC, o Regimento da AR e demais legislação

complementar, informou que a composição da Mesa da AR passará, a partir de agora em

diante, a ser a seguinte:

  - Presidente, CARLOS JOSÉ CASTRO ALEXANDRE;

  - Vice-Presidente, EMANUEL NORBERTO LOURENÇO SILVEIRA CORDEIRO;

  - Secretários, RAQUEL VANDRA DA MOTA PINTO e ANÍBAL JOSÉ DE SOUSA.

2

No ponto 1, Antes da Ordem do Dia:

Tomou posse o membro nº 76360, JOÃO FILIPE DE ARAÚJO MACHADO em substituição do membro

nº 52800, JOÃO BAPTISTA DA COSTA CARVALHO, pelo Círculo eleitoral de Braga, por motivo de

falecimento;

Foi proposto pelo Presidente da Mesa da AR um voto de pesar ao falecido colega João Batista

da Costa Carvalho, aprovado por unanimidade e aclamação.

Procedeu-se a uma homenagem a este ilustre colega através da exibição de um vídeo em sua

honra.

No ponto 2, Antes da Ordem do Dia:

O Presidente da Mesa informou que, na AR de quinze de dezembro de 2018, não justificaram

as ausências os seguintes Representantes, tendo sido consideradas injustificadas as

respetivas faltas:

Distrito Nome Nº CC

Madeira Sérgio Ricardo de Freitas Jesus 58202

Aveiro João Manuel Nunes da Madalena 17211

Castelo Branco Sebastião Dias Gomes 39364

Guarda Fernando José Pêga Magro 2880

Lisboa Francisco José Campos Graça Onofre Ferrão 34273

Lisboa Guilherme Pereira Lavos 30536

Lisboa Hugo Manuel Moreira Luís 53919

Setúbal Maria Lucília Pereira Marques 24071

Não houve recusa por parte da MAR da justificação de faltas, à última reunião, a quem a

apresentou em devido tempo.

Foi dada informação que nesta Assembleia estavam presentes 75 Representantes no início da

reunião. Fizeram-se ainda representar os seguintes membros:

Representado Representante

CC nº Circulo Nome CC nº Circulo Nome

44942 Porto Rosa Branca Pinto Areias 6379 Porto Pedro Nuno Martins de Moura Areosa

22104 Porto Alfredo Luis Portocarrero Pinto Teixeira 6695 Porto Francisco de Oliveira Martins

83329 Leiria Dina  Maria Isidoro Carneiro 6961 Setúbal Severino Gonçalves de Sousa

3982 Porto José Alberto Pinheiro Pinto 25291 Braga José Soares Roriz

84221 Viana do Castelo Manuela de Fátima Carvalho Fernandes 29982 Braga Manuel Cruz Gonçalves

12529 Lisboa Rosendo Manuel da Silva José 37094 Lisboa Vítor Alexandre Lopes Pereira Vicente

56631 Porto Joaquim Alexandre Oliveira Silva 55712 Porto Paulo Jorge Seabra dos Anjos

80682 Lisboa Bruno José Quelhas Henriques Pereira 80608 Lisboa Carla Mariza Vieira da Costa

9019 Santarém Carlos Manuel Boavida Ferreira 82539 Santarém Daniel Filipe de Sousa Morgado

24071 Setúbal Maria Lucia Pereira Marques 85572 Coimbra Fernando Emanuel  Pimenta Girão

48025 Setúbal Maria Rosália da Silva Correia Simões 93988 Leiria Aurélio Gonçalves Coelho da Silva

3

Nos termos do nº 6 do Artº 2 do Regimento, por não estarem preenchidos os requisitos não

foram aceites as seguintes representações:

Representado Representante

CC nº Circulo Nome CC nº Circulo Nome

146 Lisboa Manuel José Benavente Rodrigues 21641 Lisboa António Carlos dos Santos Caramelo

144 Lisboa Luís Arnaldo Santana Bolas 29616 Lisboa Maria Margarida Leal Gonçalves da Silva

Assim, o total de membros presentes e representados foi de 75 o que equivale a 86% do total

dos membros que constituem esta Assembleia.

Faltaram 12 membros, não tendo sido antecipadamente recebida qualquer justificação.

No ponto 3, Antes da Ordem do Dia:

O Presidente da Mesa da AR informou que, dados os assuntos a serem tratados, estão

presentes a Sra. Bastonária, membros do Conselho Diretivo, o Conselho Fiscal e o Conselho

Jurisdicional. Encontram-se ainda a coadjuvar a Mesa um consultor jurídico, João Ferreira da

Silva e uma administrativa, Patrícia Guedes. A Sra. Bastonária foi coadjuvada pela vogal

Tesoureira, Cristina Pena Silva e pelo Assessor Jurídico, Amândio Silva.

No ponto 4, Antes da Ordem do Dia:

Foi apresentado à MAR um requerimento relativo a:

 Eleição do cargo de Presidente da Mesa da AR e consequente alteração da ordem de

trabalhos.

Este requerimento não foi aceite pelo Presidente da Mesa da AR.

Foi apresentada por escrito, uma declaração de voto.

Foram prestadas informações pela Mesa e pela Sra. Bastonária, quer relativamente ao

funcionamento da Assembleia, quer relativamente aos pontos em discussão constantes da

ordem de trabalhos.

No período de intervenções dos Representantes da AR houve duas intervenções cujo resumo

dos relatos das intervenções constarão na Ata da reunião.

Todos os documentos serão anexos à Ata.

4

No ponto 1, Ordem do Dia, foi discutido e deliberado o seguinte:

Por decisão da AR foi dispensada a leitura da Ata da AR do dia quinze de dezembro de dois

mil e dezoito, procedendo-se de imediato à votação da mesma.

Conforme credenciação electrónica, estando neste momento presentes e representados 75

Representantes, tendo sido aprovada por maioria a referida Ata, com 65 votos a favor, 1 voto

contra e 9 abstenções.

No ponto 2 da Ordem do Dia, foi discutido e deliberado o seguinte:

Foi apresentado pela Sra. Bastonária, ouvido o Presidente do Conselho Fiscal, e discutido e

votado, o Relatório e Contas do exercício de 2018. Conforme credenciação electrónica,

estavam presentes e representados 72 Representantes, tendo sido aprovado por maioria com

66 votos a favor, 0 contra e 6 abstenções.

O resumo das apresentações, relatos das intervenções e discussão constarão na Ata da

reunião.

No ponto 3, Ordem do Dia:

Foi lida e votada a presente minuta da Ata que foi aprovada por unanimidade dos presentes.

O resumo da apresentação e discussão constarão na Ata da reunião.

Esgotada a Ordem de Trabalhos, o Presidente da Mesa da AR deu por encerrada a sessão, às

dezanove horas e cinquenta minutos.

   Presidente: Carlos Alexandre        Vice-presidente: Emanuel Cordeiro

   Secretária: Raquel Mota Pinto          Secretário: Aníbal de Sousa